

【表紙】

【提出書類】	半期報告書
【提出先】	関東財務局長
【提出日】	2025年12月26日
【中間会計期間】	自 2025年4月1日 至 2025年9月30日
【発行者の名称】	インド輸出入銀行 (Export-Import Bank of India)
【代表者の役職氏名】	マネージング・ディレクター Harsha Bangari
【事務連絡者氏名】	弁護士 池田 成史
【住所】	東京都港区六本木一丁目9番10号 アークヒルズ仙石山森タワー ベーカー&マッケンジー法律事務所 (外国法共同事業)
【電話番号】	03-6271-9900
【縦覧に供する場所】	該当なし

第1【募集（売出）債券の状況】

該当事項なし

第2【発行者の概況】

- 注 (1) 「発行者」、「輸出入銀行」又は「当行」とは、インド輸出入銀行を意味する。
- (2) 別段の記載がない限り、本書において「ルピー」又は「Rs」と表示される金額は、インド共和国の通貨を指す。2025年12月18日現在、株式会社三菱UFJ銀行により公表されたルピーに対する日本円の外国為替の電信売買相場の仲値は1ルピーにつき、1.74円であった。
- (3) インド輸出入銀行及びインド共和国の事業年度／会計年度は4月1日から翌年3月31日までである。2026年3月31日に終了する事業年度／会計年度は、本書中2025/26年度と表示されており、他の事業年度／会計年度についても同様である。2025年12月31日に終了する暦年は、2025年と表示されており、他の暦年についても同様である。
- (4) 本書中の表において、計数が四捨五入されている場合、合計は計数の総和と必ずしも一致しないことがある。

1【概況】

2025年4月-9月期の業績

輸出入銀行は、種々の貸付プログラムに基づき、2024年4月-9月期の総額5,679億6,000万ルピーに対し、2025年4月-9月期には5,702億6,000万ルピーの貸付を承認した。2025年4月-9月期の貸付実行額は2024年4月-9月期の4,191億ルピーに対し、4,761億2,000万ルピーとなった。2025年9月30日現在の貸付資産（純額）は、2024年9月30日現在の1兆6,257億7,000万ルピーに対し、1兆6,681億2,000万ルピーであった。2025年4月-9月期の保証の発行額は299億2,000万ルピーであったが、これに対して2024年4月-9月期は188億7,000万ルピーであった。2025年9月30日現在の輸出入銀行の帳簿上の保証残高は1,594億4,000万ルピーであったが、これに対して2024年9月30日現在は1,459億5,000万ルピーであった。2025年4月-9月期中、輸出入銀行は、318億6,000万ルピーの税引前利益を計上したが、これに対して2024年4月-9月期には150億4,000万ルピーの税引前利益を計上した。80億9,000万ルピーの法人税引当後には、2025年4月-9月期において237億7,000万ルピーの税引後利益を計上したが、これに対して2024年4月-9月期には112億5,000万ルピーの税引後利益を計上した。

2【資本構成】

2025年9月30日現在の（未監査の）輸出入銀行の資本構成及び債務を以下に示す。

		2025年9月30日現在
		(単位：百万ルピー)
短期債務 (1)(2) :		
短期債務 (ルピー)		168,225.31
短期債務 (外貨)		133,066.10
短期債務合計	(a)	301,291.41
長期債務 :		
長期債務 (ルピー)		544,116.27
長期債務 (外貨)		811,092.31
長期債務合計	(b)	1,355,208.58
債務合計	(c)=(a)+(b)	1,656,499.99
資本金及び準備金 :		
払込済資本金		159,093.66
準備基金		77,829.30
その他準備金		4,150.04
特別準備金		13,640.00
資本金及び準備金合計	(d)	254,713.00
資本合計 (3)	=(b)+(d)	1,609,921.58

注 (1) ルピー建借入の場合、短期債務は当初の満期が1年以内で調達された債務に関連している。

(2) 外貨建借入の場合、短期債務は当初の満期が3年以内で調達された債務と定義されている。

(3) 資本合計は短期債務を含んでいない。

上記に記載したものを除き、2025年9月30日以降、輸出入銀行の資本構成、債務、偶発債務又は保証に重大な変化は生じていない。

3【組織】

主要な経営陣

2025年9月30日に終了した半期（2025年4月1日から2025年9月30日）において主要な経営陣に以下のような変更が生じた。

役職又は職務の変更：

役職	職務
Sujeet Bhale ジェネラル・マネージャー (2025年7月7日より)	変更前：輸出入銀行の貸付業務及び監視(II)部門の総監督 変更後：最高技術責任者兼輸出入銀行のデジタル技術グループの総監督
Manish Joshi ジェネラル・マネージャー (2025年7月7日より)	変更前：輸出入銀行の信用評価(III)部門の総監督 変更後：輸出入銀行の貸付業務及び監視(II)部門の総監督
Sriram Subramanian 変更前：GPCLコンサルティング・サービス・リミテッドへ出向 変更後：ジェネラル・マネージャー (2025年7月1日より)	変更前：GPCLコンサルティング・サービス・リミテッドへ出向 変更後：輸出入銀行の貸付プログラムに対する社会経済的及び環境的影響評価フレームワークの開発を担う「特別プロジェクト」の責任者
Nirmit Ved 変更前：ジェネラル・マネージャー 変更後：チーフ・ジェネラル・マネージャー (2025年7月1日より)	輸出入銀行のクレジット・ライン部門及び政府業務部門の総監督
Ashok Kumar Vartia 変更前：副ジェネラル・マネージャー 変更後：ジェネラル・マネージャー (2025年7月1日より)	チーフ・エグゼクティブ(ロンドン支店)輸出入銀行ロンドン支店の業務運営を担当
Deepak Bhatia 変更前：副ジェネラル・マネージャー 変更後：ジェネラル・マネージャー (2025年7月1日より)	変更前：ユニット責任者として輸出入銀行のデジタル技術部門の業務を担当 変更後：輸出入銀行のデジタル技術部門グループの業務を担当
Yogita Hatangadi 変更前：副ジェネラル・マネージャー 変更後：ジェネラル・マネージャー (2025年7月1日より)	輸出入銀行の持続可能な企業及び輸出開発グループの業務を担当

退任：

Meghana Joglekar ジェネラル・マネージャー (2025年9月10日付)	海外転勤のため自発的退任を選択
---	-----------------

理事会

2025年9月30日に終了した半期（2025年4月1日から2025年9月30日）において理事会に以下のような変更が生じた。

退任：

Matam Venkata Rao (2025年7月31日付)	インド銀行 マネージング・ディレクター兼CEO
Dammu Ravi (2025年8月31日付)	インド政府外務省次官（経済関係）

就任：

Rajneesh Karnatak (2025年8月18日付)	インド銀行 マネージング・ディレクター兼CEO
Sudhakar Dalela (2025年9月25日付)	インド政府外務省次官（経済関係）

4【経理の状況】

2025年及び2024年9月30日現在又は2025年及び2024年9月30日に終了した6か月間の輸出入銀行の中間財務書類(未監査)は、以下のとおりである。

2025年及び2024年9月30日に終了した中間決算期の半期計算書(未監査)

2025年及び2024年9月30日現在の貸借対照表(未監査)

負債の部	一般基金	
	当半期 (2025年9月30日現在)	前半期 (2024年9月30日現在)
	(単位：ルピー)	
1. 資本金	159,093,663,881	159,093,663,881
2. 準備金	95,619,332,615	69,849,297,496
3. 損益勘定	23,768,697,010	11,251,310,125
4. 債券	1,013,720,186,856	968,102,216,000
5. 支払手形	-	-
6. 預り金	788,022,066	1,016,369,374
7. 借入金	641,991,778,394	599,414,959,945
8. 流動負債及び偶発債務引当金	102,417,947,280	95,708,942,829
9. その他の負債	67,824,356,157	46,843,398,949
合計	2,105,223,984,259	1,951,280,158,598
資産の部		
1. 現金及び銀行預金	62,342,248,883	53,698,466,065
2. 投資	252,273,922,235	160,450,194,047
3. 貸付及び前払金の供与	1,616,424,021,754	1,590,272,041,700
4. 割引/再割引された為替手形 及び約束手形	51,700,000,000	35,500,000,000
5. 固定資産	3,204,693,720	3,547,162,503
6. その他の資産	119,279,097,667	107,812,294,283
合計	2,105,223,984,259	1,951,280,158,598

偶発債務

() 引受、保証、裏書及びその他の債務	145,473,195,716	130,705,636,239
() 未決済先渡為替取引	12,919,888,750	9,452,768,036
() 引受額	-	-
() 一部払込済投資の未請求債務	209,277,630	193,504,410
() 債務として認識されていない 当行に対する請求権	4,396,080,000	3,527,600,000
() 取立手形	-	-
() 参加証書	-	-
() 割引/再割引手形	-	-
() 当行が偶発債務を負担するその他金銭	650,720,217,224	592,453,187,930
合 計	<u>813,718,659,320</u>	<u>736,332,696,614</u>

注記：

1. 輸出入銀行は、インドの請負業者に関してイラクにおける一定の取引を円滑にするため、代理人の資格においてのみ活動しているため、インド政府に譲渡された金額551億4,000万ルピー（前期520億4,000万ルピー）を含め、輸出入銀行に通知済の代理人勘定に保管された610億3,000万ルピー（前期575億9,000万ルピー）に相当する外貨建債権は上記の貸借対照表には含まれていない。
2. 必要に応じて、前年度の数値は組替えられている。

2025年及び2024年9月30日に終了した半期の損益計算書（未監査）

支出	一般基金	
	当半期 (2025年9月30日 に終了した半期)	前半期 (2024年9月30日に 終了した半期)
	(単位：ルピー)	
1. 利子	74,732,455,753	72,458,861,626
2. 信用保険、手数料及び料金	497,881,541	431,069,928
3. 職員俸給、手当等及び退職金	586,551,372	952,097,845
4. 理事及び委員会構成員報酬及び費用	-	413,050
5. 監査費用	1,122,900	634,088
6. 賃料、税、電力及び保険料	244,126,676	187,817,132
7. 通信費	22,991,596	24,275,365
8. 弁護士費用	9,134,361	16,304,798
9. その他の費用	893,378,032	782,527,528
10. 減価償却費	273,528,898	265,151,991
11. 貸倒引当金/偶発債務引当金、投資の減損引当金	(4,390,174,348)	1,212,821,318
12. 繰延利益（損失）	31,861,231,242	15,035,270,470
合計	104,732,228,023	91,367,245,141
法人税引当金（繰延税額控除後） （繰延税金資産908,669,676ルピー（前期： 274,214,053ルピー）を含む）	8,092,534,232	3,783,960,346
貸借対照表繰入利益（損失）額	23,768,697,010	11,251,310,125
	31,861,231,242	15,035,270,470
収入		
1. 受取利息及び割引料	101,837,583,330	88,885,316,438
2. 為替、歩合、仲介料及び手数料	2,739,406,008	1,920,635,872
3. その他の収入	155,238,685	561,292,830
合計	104,732,228,023	91,367,245,141
繰延利益（損失）	31,861,231,242	15,035,270,470
戻入れ過年度超過所得/利子税引当金	-	-
	31,861,231,242	15,035,270,470

事業及び財務実績の概要（未監査）

（単位：十億ルピー）

	2025年9月30日に 終了した半期	2024年9月30日に 終了した半期
貸付：		
承認	570.26	567.96
実行	476.12	419.10
貸付資産（純額）	1,668.12	1,625.77
保証：		
発行済み	29.92	18.87
保証ポートフォリオ	159.44	145.95
資金：		
払込済資本金	159.09	159.09
準備金	95.62	69.85
債券	1,013.72	968.10
預り金	0.79	1.02
その他の借入金	641.99	599.41
資金合計	1,911.21	1,797.47
実績：		
税引前利益（損失）	31.86	15.04
税引後利益（損失）	23.77	11.25
従業員数（人）	349	363
比率：		
資本・リスク資産比率（％）	29.88	29.01
税引前利益資本比率（％）	40.05	18.90
税引前利益自己資本比率（％）	25.02	13.13
税引前利益資産比率（％）	3.03	1.54
従業員当たり税引前利益（百万ルピー）	91.29	41.53

第3【外国為替相場の推移】

(1)【当該半期中における月別為替相場の推移】

該当事項なし

(2)【最近日の為替相場】

該当事項なし